24.1.1508 - A 24 Januarii 1508. Solvit Magistro Petro [Belverte da Bergamo] intagliatore et pro eo Joanni de 
Nola eiusque alumpni pro rata operis faciende pro ornatu Cone figure S. Anne (ASCANa, Polisario del 1508; 
D’Addosio, Origine …, 1883 p.58).* 
- Belverte Pietro … 24 Gennaio 1508. Data di un pagamento, notato nel Polisario della R. Casa della SS. 
Annunziata di Napoli, a maestro Pietro, intagliatore, e per esso a Giovanni di Nola, suo allievo, per rata 
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dell’opera a farsi dell’ornamento della cona della figura di S. Anna nella chiesa della SS. Annunziata a Napoli 
(Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.246).* 

5.2.1508 - Die V.a februari 1508 - Solvit magistro Petro Veneto intagliatori per manus Joannis eius alumpni 
pro rata operis faciunt pro ornatu figure S. Anne (ASCANa, Polisario del 1508; D’Addosio, Origine …, 1883 
p.58).* 
- Belverte Pietro … 5 Febbraio 1508. Data di altro pagamento notato nel detto Polisario, fatto a Maestro 
Pietro Veneto intagliatore, per mano di Giovanni suo allievo, come rata dell’opera a farsi per l’ornamento 
della cona della figura di S. Anna (Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.246).* 

13.4.1508 - Belverte Pietro … 13 Aprile 1508. Capitoli matrimoniali tra la sua figlia a nome Vittoria e 
Francesco di Bernardo di Venezia (ASNa, Not. Gregorio Russo, a. 1507-08, car. 296; Filangieri, Documenti 
..., V 1891 p.49).* 

31.3.1508 - Die ultimo mentis marcii undecime Ind. 1508 neapoli: In nostri presencia constitutis magistris 
Joanne de leone magistro petro yovene magistro Antonello de petrono et magistro Silivestro palladino 
calzulariis magistris yconomis procuratoribus et gubernatoribus venerabilis cappelle Sanctorum crispini et 
crispiniani ut dixerunt agentibus ad infrascripta omnia nomine et pro parte dicte cappelle ... ex una parte. Et 
magistro petro belvertis veneto intagliatore lignaminum ex parte altera: prefate vero partes ... asseruerunt 
superioribus temporibus dictum magistrum petrum in testimonio publico constitutum promisisse magistris 
preteritis cappelle facere conam unam de relevio de lignamine in eadem cappella pro qua dicti magistri 
preteriti dare promiserunt prefato magistro petro ducatos tricentos de carlenis in certis pagis et terminis et 
cum certis pactis et promissionibus mediante publico instrumento facto per manus egregii notarii Geronimi 
de Ingrignectis posteaque dictum magistrum petrum fecisse conam predictam et ipsam assectasse in eadem 
cappella prout promiserat nec non de dicta summa ducatorum tricentorum prefatum magistrum petrum 
habuisse in pluribus vicibus et diebus ducatos centum septuaginta septem de carlenis Restasseque debere 
habere pro complemento dictorum ducatorum tricentorum ducatos centum viginti tres de carlenis. Quibus 
omnibus sic assertis prefati magistri yconomi et procuratores nomine dicte cappelle promiserunt eidem 
magistro petro dictos ducatos centum viginti tres integre et ad plenum dare ... prefato magistro petro vel eius 
heredibus et successoribus in pagis et terminis infrascriptis videlicet ducatos decem ex eis per totum 
septimum diem sequentis mensis aprilis dicti presentis anni: alios ducatos tresdecim per totum festum pasce 
resurrectionis domini primi futuri: alios ducatos triginta per totum mensem octobris futuri anni duodecime Ind. 
et restantes ducatos septuaginta per totum mensem octobris secundo venturi futuri anni terciedecime Ind. in 
pace. Et versa vice prefatus magister petrus promisit eidem magistris yconomis presentibus ... ex nunc per 
totum mensem Junii primi futuri dicti presentis anni undecime Ind. ammovere duas tabulas que sunt in 
lateribus dicte cone, et in eisdem lateribus facere quatuor propheta de relevio cum eorum accasamentis et 
cum annichis super propheta prout sunt apostoli dicte Cone et ipsos quatuor propheta assectare in eadem 
Cona videlicet duos pro quolibet latere. Nec non facere de novo seu actare Sanctum thomasium qui est in 
eadem Cona in pede beate virginis marie et illum facere a la apostolica ac etiam de novo facere quatuor 
angelos et illos ponere super columpnas et sint altitudinis adeo quod vadant usque ad cornizonem. Item 
actare lo denuchio de la virgine maria. Quibus factis et assectatis in eadem cona dicti yconomi et 
procuratores promiserunt aliquid plus non petere eidem magistro petro ex causa dicte cone cum in veritate 
dicta cona est perfecta et benefacta: cassantes insuper et annullantes dicte partes ... omnia alia instrumenta 
et scripturas ... inter ipsas partes ex causa dicte cone et pecuniarum predictarum. Item fuit etiam conventum 
... quod si dictus magister petrus per totum dictum mensem Junii non observaverit et adinpleverit omnia et 
singula per eum ut supra promissa quod eo casu liceat eisdem yconomis ad expensas eiusdem magistri 
petri fieri facere dictos propheta et alia supradicta et invenire magistrum ad eorum electionem. Item similiter 
fuit conventum inter easdem partes quos si dicti yconomi et magistri non solverint dictas quantitates 
pecuniarum eidem magistro petro in terminis et pagis predictis quod eo casu liceat prefato magistro petro 
paga pro paga illos capere ad damna et interesse dicte cappelle ac cambiare et recambiare pro 
quibuscumque mundi partibus donec ipsi magistro petro fuerit satisfactum de predictis ... Presentibus Judice 
Geronimo gaffuro de neapoli ad contractus: dompno Sabatino stella: Berardino cortisio: Raynaldo longo et 
Scipione pirotio (ASNa, Not. Cesare Malfitano, a. 1507-08, car. 164; Filangieri, Documenti ..., III 1885 
p.239).* 
- 30 Maggio [? 31 marzo] 1508. Maestro Pietro Belverte, veneto, intagliatore di legnami, conviene co' 
maestri economi, procuratori e governatori della cappella de' Ss. Crispino e Crispiniano, della città di Napoli, 
come già tempo prima avesse promesso di eseguire per loro conto un'ancona in rilievo in legno pel prezzo di 
Duc. 300, giusta istrumento di notar Geronimo Ingrignetti. Al che avendo adempito, gli furono pagati 
dapprima Duc. 177, ed il resto appresso in varie rate. Col detto compromesso intanto, egli si obbliga, per 
tutto il Giugno del prossimo anno 1510, di togliere due tavole che sono nei lati di detta cona, ed in loro luogo 
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fare quattro profeti di rilievo con le loro nicchie e tabernacoli, come è degli apostoli: più fare a nuovo, o 
restaurare un S. Tommaso, che è ivi ai piedi della Vergine: come pure quattro angeli da locare su quattro 
colonne alte così da raggiungere il cornicione, e similmente aggiustare il ginocchio della Madonna. Il tutto 
senza nulla pretendere, oltre il fissato (Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.246).* 
- Di questo lavoro d'intaglio non esiste ora, che qualche frammento, cioè la statua della Vergine sedente col 
divino Infante nelle braccia, messa in una nicchia a capo la tribuna sull'altare maggiore, e le statue dei due 
Santi titolari poste in due altre nicchie su pe' lati di quella, che indubbiamente a nostro credere sono del 
Belverte. Bisogna però notare che le dette tre figure non presentano lo stesso carattere, diremmo così, di 
famiglia, essendo l'aria delle teste. ed il fare delle pieghe dei due santi titolari ben diverse da quelle della 
statua della Vergine, se pure il restauro fatto operare per cura dei Rr. Pp. Missionarii nell'anno 1852 al 
valente or defunto nostro scultore in legno professor Citarella, non abbia introdotto delle radicali innovazioni 
ed alterazioni nel modellato della statua della Vergine, che adorata ora sotto il titolo della B. V. Regina del 
Paradiso, è una figura pressocché al vero sedente, condotta con un certo buon sentimento di verità 
(Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.239).* 

12.7.1508 - Legata pro Thoma de Sumalvito Ecclesiae Annuntiatae. A di 12 de Juglio XI indictione 1508. 
Mastro Thomase de Sumalvito de la terra de Como de le parti de Lombardia, marmoraro, habitants in 
Napoli: in lo suo testamento lassa herede suo Joan Thomase de Sumalvito de Napoli, suo figlio: et tra li altri 
legati lassa li subscritti legati. Item prefatus testator asseruit et declaravit se teneri et dare deberi venerabili 
ecclesiae et hospitali sanctae Mariae Annuntiatae de Neapoli pro pentione domui in qua ad praesens habitat 
ipse testator: videlicet pro annis tribus finiendis in decimoquinto die mensis Angusti primo futuri ad rationem 
ducatorum trexdecim pro quolibet anno in ducatis triginta novem de Carolenis argenti a quibus debent 
deduci in una manu Ducatos quatuor de auro in auro et per eum soluti ... sunt anni elapsi duo incirca 
magistris dictae Ecclesiae: et in alia manu alii ducati sex de Carolenis argenti per eumdem soluti pro dicta 
ecclesia et hospitali magistro Petro Veneto in partem satisfactionis salarii sibi debiti per dictam Ecclesiam et 
hospitale pro facture portae magnae dictae Ecclesiae tunc quominus fait facta dicta porta presente quoque 
ibidem dicto magistro Petro Veneto et coram nobis testificatas se presentialiter et manualiter recepisse et 
habuisse a dicto testatore dictos ducatos sex pro causa predicta de commissione et voluntate magistrorum 
dictae Ecclesiae et hospitalis. Item dictus testator asseruit et declaravit se debere percipere consequi et 
habere a dicta Ecclesia et hospitali sanctae Mariae Annuntiatae de Neapoli secundum ejus puram 
conscientiam pro causis infrascriptis subscriptas pecuniarum quantitates, videlicet in una manu ducatos tres 
de Carolenis argenti pro pretio et fattura duarum soperciliarum de marmore factarum per ipsum testatorem in 
dicta porta magna dictae Ecclesiae Annuntiatae: item in alia manu ducatos quinque de Carolenis argenti pro 
pretio dei ... de marmore per eum fatti et positi in summitate lammiae cappellae noviter constructae in dicta 
Ecclesia, ubi olim erat cappella Sanctae Marie de succurso: item in alia manu ducatos quindecim pro pretio 
unius lapidis marmorei positi in sepulture precessoris Episcopi Lesinensis sepulti in dicta Ecclesia in quo est 
scultura unius episcopi: item in alia manu satisfationem certorum dierum in quibus fuit laboratum per ipsum 
testatorem et ejus laboratores in eadem Ecclesia annotatorum in quodam quinterno ipsius testatoris: item et 
in alia manu ab eadem ecclesia et hospitale ut heres quondam dominae Mariae Brancatiae de Neapoli, 
ducatos triginta de carolenis argenti ex resta pretii operis lapidum de marmoribus facte per ipsum testatorem 
in cappella constructa per ipsam dominam Mariam in dicta Ecclesia voluit testator ipse quod facta 
compensatione cum magistris dictae ecclesiae cum dicto residuo pensionis residuum dictum debitor 
consequi et recolligere debet per dictum suum heredem (ASCANa, Notam. A, fol. 181; D’Addosio, Origine 
…, 1883 p.65).* 
- Maestro Tommaso Summalvito da Como, delle parti di Lombardia, marmoraio, abitante in Napoli, redige il 
suo testamento, nel quale dice di aver pagato per conto della SS. Annunziata, a maestro Pietro Belverte, 
come parte del salario dovutogli per la fattura della grande porta della chiesa Duc. sei (Filangieri, Documenti 
..., III 1885 p.246).* 
- Documenti del tempo hanno dimostrato che nel 1500 [? c. 1507] il Merliano in qualità di alunno lavorò nei 
battenti della porta dell’Annunziata unitamente al suo maestro Pietro Belverte da Bergamo. Che questi ne 
sia stato il principale autore si rileva pure dalla lettera che Pietro Summonte scrisse da Napoli il 20 marzo 
1524 a Marcantonio Michiel, patrizio veneziano, nella quale si legge che il Merliano fu discepolo in lavoro di 
legname d’un maestro Pietro da Bergamo che si faceva chiamare veneziano, di man del quale maestro 
Pietro è la porta dell’Annunziata di questa città opera di mezzo rilievo laudatissima (Maresca di 
Serracapriola, in Nap. Nob. IX 1900. p.57).* 
- Intorno a quest'artista, del quale noi esibiamo qui appresso tutt'i dati che potemmo raccogliere circa il suo 
periodo operativo, il primo a parlarne fu il Summonte nella preziosa sua lettera a Marcantonio Michiel, de' 20 
Marzo 1524, in cui nel notare alcuni valenti maestri in lavoro di legname mentova Joan de Nola, il quale fu 
discepolo d'un Maestro Pietro che si faceva chiamar Veneziano, di man del qual Maestro Pietro è la porta 
dell'Annunziata di questa Città, opera di mezzo rilievo laudatissima di Pietro da Bergamo. Vien dopo il Bossi, 
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la cui ricerca venne riportata dal Perkins (o. c., t. II, p.179),che ha sul proposito le seguenti parole: ... Pierre 
de Bergame travailla à Ferrare pendant le seizième siècle (1551) et executa pour l'Annunziata à Naples des 
portes ornées de sujets au mezzo rilievo. Ed in nota soggiunge: les portes furent executées lors de la 
réconstruction de